
 

 
 

ORIGINALE 
 
 

                                                                                                                       

 
 

Amministrazione Provinciale di Avellino 

Provvedimenti Presidenziali 
 

 

 

N.  49  del    14.03.2025 

 

 
 
 
 
OGGETTO:   LITE …OMISSIS… + ALTRI C/PROVINCIA DI AVELLINO – R.G. N. 

136/2025 TRIBUNALE DI AVELLINO PROVVEDIMENTO PRESIDENZIALE 
N. 43 DEL 07.03.2025 – MODIFICA ED INTEGRAZIONE 

 

 
 

 

 

 

 

L’anno Duemilaventicinque il giorno   QUATTORDICI  del mese  di MARZO alle ore  13,45  

nel Palazzo della Provincia, il dr. Rizieri BUONOPANE, rinominato Presidente della 

Provincia di Avellino a seguito della proclamazione avvenuta in data 11 giugno 2022, assistito 

dal Segretario Generale,  Dott.   Matteo  SPERANDEO  ha adottato il seguente Provvedimento 

Presidenziale 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

Il Responsabile Apicale E.Q. con funzioni dirigenziali del Servizio Autonomo Avvocatura relaziona 

quanto segue: 

 

Premesso che, con Provvedimento Presidenziale n. 43 del 7.03.2025 si:  

• autorizzava formale costituzione in resistenza della Provincia di Avellino nel giudizio promosso da 

…Omissis…, n. q. padre, …Omissis…, n. q. di madre, …Omissis…, n. q. di fratello, del de cuius 

…Omissis…, innanzi al Tribunale di Avellino recante R.G. n. 136/2025 a difesa degli interessi dell’Ente; 

• disponeva il conferimento del mandato ad litem, ai sensi dell’art. 5, comma 1, del vigente 

Regolamento dell’Avvocatura nel giudizio de quo, a legale esterno, giustificato dalla ricorrenza dei 

presupposti ovvero le “precondizioni legittimanti” l’affidamento di incarico esterno precisamente, quelle 

indicate all’art. 19, comma 1, lett. c) del Regolamento dell’Avvocatura Provinciale, ossia del “particolare 

carico di lavoro” dell’Avvocatura Provinciale come attestato in atti;  

•   in osservanza dell’art. 22 rubricato “criteri di determinazione dei compensi per Avvocati esterni, del su 

richiamato Regolamento, il valore minimo di liquidazione del compenso professionale da incaricare in 

funzione della complessità della lite e del valore della controversia, calcolato in applicazione del DM in 

applicazione dei parametri minimi fissati nel decreto ministeriale 13 agosto 2022, n.147,  è stato  

presuntivamente preventivato pari  ad € 5.929,86, importo omnicomprensivo con relativa attestazione di 

regolarità contabile ex art. 49 in combinato disposto con l’art. 147 bis del D.lgs.267/2000 (cd.T.U.O.E.L), 

per la successiva  iscrizione nel bilancio pluriennale 2025-2027 sul Titolo 1/Missione 1/Programma 9; 

• per la individuazione del professionista l’art. 20 Reg. prevede: “[…] Gli avvocati esterni devono essere 

individuati, in via ordinaria, tra gli iscritti nell’apposito elenco, nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità  [..]  “…l’affidamento degli 

incarichi esterni è istituito apposito elenco aperto ai professionisti, singoli o associati…L’elenco è istituito 

previo apposito bando”;  

• la scelta operativa del professionista  è regolamentata, poi, dall’art. 21 comma 1 alinea 1 ed alinea 2  

e dovrà  essere operata, in particolare, secondo i seguenti criteri […]:  "specializzazione  ed esperienze 

risultanti dal curriculum presentato"; […] “ rotazione tra i professionisti al fine di evitare il cumulo di 

incarichi”,  trovando applicazione, altresì, anche il criterio della equa ripartizione, che contiene in sé anche il 

principio della tendenziale rotazione, ma permette l’attribuzione ragionata degli incarichi in funzione della 

loro natura, delle caratteristiche del professionista (vds. parere n. 2017/2018 del 3.08.2018 della 

Commissione speciale del Consiglio di Stato); 

Atteso che all’esito di procedura comparativa semplificata, comunque, atta a permettere a tutti gli 

aventi diritto di partecipare, in condizioni di parità e uguaglianza, alla selezione per la scelta del contraente, è 

stata individuato, quale professionista esterno idoneo all’espletamento dell’incarico de quo, l’avv. Giovanna 

Caporale, iscritta nell’elenco avvocati esterni dell’Ente, compilato a seguito di avviso pubblico approvato con 

determinazione n. 312 del 15.02.2019, iscritta all’albo professionale del foro di Avellino dal 2007, risultando 

in possesso di una pluriennale esperienza in campo civilistico, dotata, pertanto, della specifica professionalità 

richiesta per detto incarico ai fini del conferimento di formale mandato quale difensore della Provincia di 

Avellino per l’assistenza, rappresentanza e patrocinio per questo specifico giudizio, incardinato dinanzi al 

Tribunale di Avellino (quale Giudice di I grado), recante R.G. N.136/2025; 

• il Servizio Autonomo Avvocatura ha inoltrato con nota prot.n.11201 del 10.03.2025 

proposta/preventivo di spesa per l’incarico di cui trattasi al fine pattuire, nei limiti imposti dal Regolamento 

ed in conformità della legge, il compenso per detta prestazione professionale, cui seguiva controproposta 

dell’avv. Caporale di cui alla nota Pec prot.n. 11378/2025; 

 Valutata la citata controproposta, il Servizio Avvocatura, sempre al fine di tutelare al meglio gli 

interessi dell’ente, assicurando nel contempo la urgente e tempestiva costituzione dell’ente convenuto, ha 

inoltrato - con nota-Pec prot. n. 11444 dell’11.03.2025 - nuovo preventivo di spesa rimodulato, comunque, in 

riduzione rispetto a detta ultima controproposta, indicando, rispetto alla controproposta privata, quale valore 

del giudizio indeterminabile e complessità media, confermando l’applicazione dei minimi tariffari e la 

maggiorazione per le parti ex art 4, co.2 DM 55/2014 e ss.mm.ii. DM 13 agosto 2022, n. 147, già presenti in 

nota prot. 11201/2025, assicurando così un evidente contenimento dei costi a carico dell’ente;  

 Dato atto che: 

• il legale ha manifestato, in via definitiva, la disponibilità a rappresentare ed assistere l’Ente nel 

procedimento in argomento, accettando senza condizioni, giusta nota n. 11468 dell’11.03.2025, il preventivo 

proposto con nota -Pec prot. n. 11444 dell’11.03.2025 per complessivi € 12.679,17, di cui: 

                                                                                                 



 

 

✓ € 5.431,00 per onorario per fasi studio, introduttiva, istruttoria e/o trattazione, decisionale; 

✓ € 3.258,60 per aumento del 60% per presenza di più parti aventi stessa posizione processuale (art. 4, 

c. 2 D.M. 55/2014);  

✓ € 1.303,44 per spese generali 15%; 

✓ €    399,72 per C.P.A. 4%; 

✓ € 2.286,41 per IVA 22%, se dovuta; 

• trattasi di prestazione attinente alla professione legale (patrocinio giudiziale) con lavoro 

prevalentemente proprio e senza vincolo di subordinazione nei confronti del committente, espletata 

secondo un incarico non continuativo, bensì puntuale ed episodico, destinato a soddisfare un singolo 

bisogno di difesa.  

Ritenuto improcrastinabile formalizzare l’incarico legale al fine di assicurare la difesa dell’Ente in un 

giudizio di particolare valore (sinistro mortale)  

Richiamati: 

• il Provvedimento Presidenziale n. 130 del 23.12.2022 e n. 157 del 27.12.2023, con il quale 

l’Avvocatura Provinciale è stata configurata come Servizio Autonomo, con previsione di Responsabile 

Apicale titolare di incarico di E.Q. di tipo a) di cui all’art. 16, comma 2, del CCNL, ovvero di 

Macrostruttura Apicale Autonoma e Trasversale, in diretta dipendenza funzionale dal Presidente e retta da 

posizione di Elevata Qualificazione (E.Q.) con attribuzione, stante la connotazione di autonomia che 

caratterizza l’articolazione organizzativa “Avvocatura”,  di funzioni a rilevanza esterna ai sensi dell’art. 

109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000; 

•  il Decreto Presidenziale n. 80 del 30.12.2024 con il quale l’Avv. Oscar Mercolino, inquadrato 

nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, è stato nominato Responsabile Apicale del Servizio 

Autonomo Avvocatura, con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs. n. 

267/2000; 

• il Decreto Direttoriale n. 1 del 13.01.2025, con il quale, in pedissequa esecuzione del Decreto 

Presidenziale n. 80 del 30.12.2024, veniva conferito per il richiamato Servizio Autonomo Avvocatura, 

l’incarico di E.Q. con funzioni dirigenziali all’Avv. Oscar Mercolino, con l’attribuzione delle funzioni di cui 

all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• la determinazione direttoriale n. 143 del 22.01.2025 con cui è stato conferito l’incarico di Elevata 

Qualificazione (E.Q.) del Servizio Contenzioso e Negoziazioni Assistite alla dott.ssa Maria Balestra;  

• la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 131 del 23.12.2024 ad oggetto:” Documento Unico Di 

Programmazione (DUP) Esercizi Finanziari 2025/2027 – Approvazione Definitiva “; 

•  la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 132 del 23.12.2024 ad oggetto: “Bilancio Di Previsione 

2025–2027 - Approvazione Definitiva”;  

• Il Provvedimento Presidenziale n. 29 del 13.02.2025 ad oggetto “Piano Esecutivo Di Gestione 2025–

2027. Approvazione”;  

•  la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 133 del 23.12.2024 ad oggetto: “Linee generali ed 

obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e della trasparenza ai fini della redazione del 

PTPCT triennio 2025–2027 “;  

•  il Provvedimento Presidenziale n. 9 del 16.01.2025 con oggetto “Piano Triennale per la Prevenzione 

della Corruzione e per la Trasparenza 2025 - 2027”;  

•  il Provvedimento Presidenziale n. 23 del 30.01.2024 con oggetto “Piano integrato di attività e 

organizzazione (P.I.A.O.) 2024 - 2026”;  

Visti: 

• il D. Lgs. n. 267/2000; 

• il D. L. n. 90/2014, convertito con modificazioni dalla L. n. 114/2014; 

• lo Statuto dell’Ente; 

• il vigente Regolamento di organizzazione dell’Avvocatura Provinciale; 

PROPONE 

per tutto quanto in premessa riportato e qui integralmente riportato di: 

richiamare e confermare il Provvedimento Presidenziale n. 43/2025 nei punti 

1. autorizzare la formale costituzione in resistenza della Provincia di Avellino nel giudizio promosso da  

…Omissis…, n. q. padre, …Omissis…, n.q. di madre, …Omissis…, n.q. di fratello del de cuius …Omissis…, 

innanzi al Tribunale di Avellino recante R.G. n. 136/2025 a difesa degli interessi dell’Ente; 



 

2. disporre il conferimento dell’incarico professionale per la difesa, assistenza e rappresentanza nel 

giudizio de quo, a legale esterno da nominarsi a cura del Responsabile dell’Avvocatura, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 11, comma 2, lett. g), del vigente Regolamento di organizzazione dell’Avvocatura Provinciale, 

e nel rispetto dei criteri fissati dall’art. 21 del medesimo Regolamento, al fine di tutelare, in detta sede 

giudiziaria, gli interessi della Provincia di Avellino ed evitare ogni suo possibile o potenziale pregiudizio; 

3. modificare ed integrare il punto “3 dare atto che: 

• in osservanza dell’art. 22, su richiamato, il valore minimo di liquidazione del compenso professionale 

all’avvocato da incaricare in funzione della complessità della lite e del valore della controversia, calcolato 

in applicazione del DM in applicazione dei parametri minimi fissati nel decreto ministeriale 13 agosto 2022, 

n.147, ascende presuntivamente ad € 5.929,86, omnicomprensivo, da iscrivere nel bilancio pluriennale 2025-

2027 sul Titolo 1/Missione 1/Programma 9; 

• il legale Rappresentante p.t. di questo Ente, con separato atto, conferirà mandato ad litem al difensore 

nominato;” 

e, per l’effetto, dare atto che: 

• in osservanza dell’art. 22, su richiamato, il valore minimo di liquidazione del compenso professionale 

all’avvocato da incaricare in funzione della complessità della lite e del valore della controversia, calcolato in 

applicazione del DM in applicazione dei parametri minimi fissati nel decreto ministeriale 13 agosto 2022, 

n.147, ascende presuntivamente ad € 12.679,17, omnicomprensivo, da iscrivere nel bilancio pluriennale 

2025-2027 sul Titolo 1/Missione 1/Programma 9; 

• il legale Rappresentante p.t. di questo Ente, con separato atto, conferirà mandato ad litem al difensore 

nominato 

4. dichiarare il presente provvedimento urgente e, quindi, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

5.  

IL PRESIDENTE 

Vista la proposta di costituzione in giudizio con conferimento di incarico esterno; 

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Preso atto del Visto di conformità reso dal Segretario Generale; 

 

Visti: 

• il D. Lgs. n. 267/2000; 

• il D. L. n. 90/2014, convertito con modificazioni dalla L. n. 114/2014; 

• lo Statuto dell’Ente; 

• il vigente Regolamento di organizzazione dell’Avvocatura Provinciale; 

• il D.M. 13 agosto 2022, n.147  

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DELIBERA 

per quanto in premessa riportato e qui integralmente richiamato di: 

1. approvare la proposta di cui all’oggetto, dando atto che le premesse, le attestazioni e i pareri fanno 

parte integrante e sostanziale del provvedimento stresso; 

2. dichiarare il presente provvedimento urgente e, quindi, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 



 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1  e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000  parere di regolarità    

contabile 

 

 

FAVOREVOLE   

 

  Lì, 13.03.2025 

 

 

 

IL DIRIGENTE Settore 2     

  F.to Dr. Antonio Principe  

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1 e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000 parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa 

 

FAVOREVOLE 

 

  Lì, 13.03.2025 

 

 

 

IL RESPONSABILE APICALE CON F.D. 

SERVIZIO AUTONOMO AVVOCATURA 

   F.to Avv. Oscar Mercolino 

 

 

 

 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si appone, ai sensi dell’art.7, co. 4, del Regolamento 

Provinciale per la Disciplina del Sistema del Controlli Interni, Visto di conformità alle Leggi, allo 

Statuto e ai Regolamenti (art. 97, co 2, TUEL) 

 

   

  Lì, 14.03.2025 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dr.. Matteo SPERANDEO   

 

 

 

 
 



 

Letto, confermato e sottoscritto - In originale firmato 
 
 
 
            IL PRESIDENTE                                         IL SEGRETARIO GENERALE  

F.to Dr. Rizieri BUONOPANE                   F.to Dr. Matteo SPERANDEO   
 
 
 

===================================================================  

  

Si  dichiara  che  il presente provvedimento , è immediatamente eseguibile  ai   
sensi dell’art.134, comma 4, Tuel d.lgs. N. 267/2000. 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE    
                       F.to Dr. Matteo SPERANDEO   
Avellino, lì ___________ 
 
 

==================================================================== 

 

Si  dichiara  che  il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
dell’art.134, comma 3, Tuel/ d.lgs. N. 267/2000  
 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE   
                        F.to Dr. Matteo SPERANDEO   
Avellino, lì ___________ 
 

==================================================================== 

 

Il presente provvedimento è   stato pubblicato all’Albo Pretorio on line della  
Provincia ai sensi dell’art. 32, della L.69 del 18.06.2009, giusta attestazione 
del  Responsabile  
 
 

dal _____________     al ________________ 

 

             IL   SEGRETARIO GENERALE 

                     F.to Dr.   Matteo SPERANDEO 
Avellino, lì ____________ 
 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 


